SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/6

EDITAL Nº 550/GR/UFFS/2024

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE CADASTROS PARA ACESSO AO

PROGRAMA BOLSA PERMANÊNCIA

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da análise de cadastros

para acesso ao Programa Bolsa Permanência (PBP), conforme Portaria MEC Nº 389, de 9 de

maio de 2013, alterada pela Portaria MEC nº 1.999, de 10 de novembro de 2023; INSTRUÇÃO

NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, de 3 de junho de 2024; e Portaria SESu/MEC nº 22,

de 7 de junho de 2024, alterada pela Portaria SESu/MEC nº 30, de 29 de julho de 2024.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Estudantes inscritos no Sistema de Gestão da Bolsa Permanência - SISBP até o dia 13 de

agosto de 2024 tiveram seus cadastros analisados, assim como a documentação entregue em

meio físico nos setores de Assuntos Estudantis (SAEs) dos campi em que estão matriculados.

1.2 Serão autorizados no SISBP o cadastro dos 180 primeiros colocados classificados conforme

critérios estabelecidos na INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, de 3 de junho

de 2024.

1.3 Estudantes classificados a partir da 180ª colocação não terão o ingresso no programa

autorizado de imediato, e terão sua situação reavaliada mediante disponibilização de novas vagas

por parte do MEC, ou provenientes de desocupação de vagas e inclusão de novos beneficiários

pelo sistema de fluxo contínuo, conforme estabelecido no parágrafo 5º do Art. 5º da Portaria

MEC Nº 389, de 9 de maio de 2013.

2 DO RESULTADO
2.1 Relação de Estudantes Classificados:

Matrícula Nome Classificação Cadastro

2122550019 Andressa Suellen Krugninh Barao 1º  Aprovado

2011501001 Renan Kegtar Belfort Barbieri 2º  Aprovado

20230002424 Wera Castro da Silva 3º  Aprovado

2312550011 Arce Konh Ko Mathias 4º  Aprovado

2215510009 Geizi Keli Kafey de Oliveira 5º  Aprovado

20240002731 Claudirene Vate de Freitas 6º  Aprovado

20230003190 Clemerson Batista Gabriel 7º  Aprovado

20230003842 Kibernete Lucas Alexandre 8º  Aprovado

20230003548 Eugenio Saldanha Vitorino 9º  Aprovado

2215510031 Vanderleia Muller 10º  Aprovado

2315510029 Larissa Berton 11º  Aprovado

20240011688 Indiana Moreira 12º  Aprovado

20240013717 Diane Elizabete Candinho 13º  Aprovado

20240013753 Marcia Gojtej Manoel Antonio 14º  Aprovado

20240014367 Sara Adriani Mariano 15º  Aprovado

20240014438 Sidinei Tiago 16º  Aprovado

20240014536 Nilva Carvalho 17º  Aprovado

20240014545 Adinilson Nascimento 18º  Aprovado

20240014750 Carliane Marcelino de Paula 19º  Aprovado

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/6

2312703026 Cristina Nekonho Felix 20º  Aprovado

20230003350 Ludimira Galdino Aiambo 21º  Aprovado

20240013468 Ana Carolina Pedro 22º  Aprovado

20240014429 Joao Vitor Fag Si da Silva Antonio 23º  Aprovado

20230004492 Deuscimar Lima Inacio 24º  Aprovado

20240014625 Hugo Moreira Pereira 25º  Aprovado

20240002571 Deoclesio Ruiz Angelo Filho 26º  Aprovado

20240000227 Silmara Jagfenhe Bernardo 27º  Aprovado

20240000129 Araceli Vangre Bernardo 28º  Aprovado

20230002012 Noemi Sales da Rosa 29º  Aprovado

2215732038 Leonardo Pereira da Silva 30º  Aprovado

20240012872 Jucilene Cardoso Fontes 31º  Aprovado

20240007611 Mario Goncalves da Silva 32º  Aprovado

20230002854 Elidiany Martins Belizario 33º  Aprovado

20240002366 Jayne Martins Lopes 34º  Aprovado

2311701025 Silvano Idelfonso de Araujo 35º  Aprovado

20240000138 Natalina Nivan Amantino 36º  Aprovado

20240002160 Andressa Pinheiro 37º  Aprovado

20240003499 Clodoaldo Kafar Felix 38º  Aprovado

20240003532 Daldinei Pen Nuganh Cabral 39º  Aprovado

20240003621 Aleson Karikag Luiz 40º  Aprovado

20240004692 Ilson Kogfo Alves 41º  Aprovado

20240004899 Wisland Miri Florentino 42º  Aprovado

20240002660 Glauber Pinto Felix 43º  Aprovado

20240014590 Osana Bibiano Da Silva 44º  Aprovado

20240006267 Denilson Samias Dique 45º  Aprovado

20240007308 Vinicius Sakag Bernardo 46º  Aprovado

20240009590 Marcelo Calistro da Silva 47º  Aprovado

20240009447 Lidia Railobia Luis Bitencourt 48º  Aprovado

2215510018 Jaimir Rosa 49º  Aprovado

2215510019 Andrieli Salvador Veloso 50º  Aprovado

20240006525 Elio Junior Nogueira Galvao 51º  Aprovado

20240006973 Jacilene Pereira Guedes 52º  Aprovado

20240002947 Fabiana Vitoria Eufrasio 53º  Aprovado

20230003305 Bebeto Araujo dos Santos 54º  Aprovado

20240009581 Yasmin Vanhkoj Lourenco Barao 55º  Aprovado

20240005312 Micael Bona Benedito 56º  Aprovado

20240007371 Bianca Evelyn Garcia Batista 57º  Aprovado

20240003560 Gisele Laisa Kojangre Dias 58º  Aprovado

20240004487 Karla Munik Crespim 59º  Aprovado

20230002694 Roni Nunes de Carvalho 60º  Aprovado

20240019078 Lauani Katanh Antunes 61º  Aprovado

2311501036 Genia Antonio Horacio 62º  Aprovado

20240009133 Franci Milena Andres Cruz 63º  Aprovado

20240010241 Gustavo dos Santos Barboza 64º  Aprovado

20240015293 Jaqueline de Paula 65º  Aprovado

20240014026 Jamerson Leoney Fernandes Bastos 66º  Aprovado

20240010205 Paula Taiane Kafej Ribeiro 67º  Aprovado

20240010330 Elizandra da Silva 68º  Aprovado

20230003154 Ademilson Belem Lourenco 69º  Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/6

20240010321 Fabiola Felipe Ataide 70º  Aprovado

20240010742 Jocta Morais 71º  Aprovado

20230003234 Leonora Belizario Tauana 72º  Aprovado

20240004511 Vladinei Karai Bolantin 73º  Aprovado

20240013074 Gessica de Paula 74º  Aprovado

20240009483 Juvinildo Fagmag da Silva 75º  Aprovado

20240007854 Lenice Euzebio da Silva 76º  Aprovado

20240009474 Denilson Cavalcante Leandro Fernandes 77º  Aprovado

20240010840 Jose Nildo Farias Rodrigues 78º  Aprovado

20240016405 Danison Caetano Pereira 79º  Aprovado

20240007291 Sayonara Jygnin Lourenco 80º  Aprovado

20240015140 Kaue Vergueiro 81º  Aprovado

20240008486 Graciela Nigno Capanema 82º  Aprovado

20240014044 Charleo Santiago Reis 83º  Aprovado

20240013520 Iasme da Paz Silva 84º  Aprovado

20240015248 Lucas Garcia 85º  Aprovado

20240015453 Maria Eduarda Rodrigues de Souza 86º  Aprovado

20240016853 Claudair Horacio da Silva 87º  Aprovado

20240016862 Gustavo Rany Rodrigues de Lima 88º  Aprovado

20240005288 Diego Ramos Iricino 89º  Aprovado

20240015266 Anibal Marques Manoel 90º  Aprovado

20240014320 Wevelline Marcos Mendes 91º  Aprovado

20240011623 Analice de Paula 92º  Aprovado

20240010303 Tely Emilio Alfredo 93º  Aprovado

20240009400 Francieli Renhprag Luiz 94º  Aprovado

20240008397 Marilaine Ganprag Pereira 95º  Aprovado

20240010386 Claudieli Garigtanh Alipio 96º  Aprovado

20240009367 Cleiton Moreira 97º  Aprovado

20230003520 Jonivaldo Francisco Santana 98º  Aprovado

20240002025 Adelcio Vanfy Felix 99º  Aprovado

20240015088 Dadilson Raimundo Marcos 100º  Aprovado

2311301033 Valdino Medino Martins Filho 101º  Aprovado

20240007460 Josiane Sukrig Luiz 102º  Aprovado

20230002470 Jaqueline Padilha Silveira 103º  Aprovado

20240000835 Tiago Salatiel Jagne Luiz 104º  Aprovado

20240008207 Andrielly Mathias 105º  Aprovado

20240008299 Ramilly Tavares 106º  Aprovado

20240008780 Andrieli Kiter Barao 107º  Aprovado

20240008922 Camili Cornelio 108º  Aprovado

20240009563 Jonata Herminio Brasil 109º  Aprovado

20240009859 Jair Pereira Guedes 110º  Aprovado

20240009886 Matheus Araujo Pissango 111º  Aprovado

20240009895 Nickson Gabriel Ferreira 112º  Aprovado

20240010223 Helizomar Albino Campos 113º  Aprovado

20240010760 Lewi Anderson Eufrasio 114º  Aprovado

20240011383 Kessi Mara Mariano 115º  Aprovado

20240012602 Marciano Nugreg Corimba 116º  Aprovado

20240013038 Chaiane Faningre Tavares dos Santos 117º  Aprovado

20240013584 Klenel Ribeiro Araujo 118º  Aprovado

20240013922 Jussara Ganin Fernandes 119º  Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/6

20240014474 Jucemar Renkag Ribeiro 120º  Aprovado

20240014705 Aguinaldo Nenvanh Bonifacio 121º  Aprovado

20240015471 Adrieli Gamu Correia 122º  Aprovado

20240017940 Caroline Franco Mestancio 123º  Aprovado

20240018132 Paulo Roberto do Carmo Firmino 124º  Aprovado

20240018769 Leonardo Salustiano Alipio 125º  Aprovado

20240019167 Guilherme Fynh de Paula Tonatto 126º  Aprovado

20240012943 Ana Julia de Paula 127º  Aprovado

20240009868 Jusilene Pereira dos Santos 128º  Aprovado

20240018571 Ludberg Domingos Geraldo 129º  Aprovado

2.2 Relação de Estudantes Desclassificados:
Matrícula Nome Motivo

1825510023 Adrieli Miriam Tormas Claudino dos Santos 03

20240015417 Altair dos Santos 04

20240019096 Andrea Isaias da Silva 02 e 03

2312550013 Angela Jera Martins 02 e 04

20240015257 Bruna Cadete da Silva 01

20230001991 Carlita de Oliveira Pedroso 02, 03, 04 e 05

20230004160 Cassia Mariano Pinto 04

20240014760 Claudinei Vankag Bernardo 02

20240014410 Cleicinei de Paula 03

20240004843 Danilo Forikag Bandeira 01

2315510028 Diane Keny da Silva Antonio 02

2211731002 Dinara Patricia Veja Bento 01 e 03

20240015239 Djair Balbino Nonato 01

2122550007 Edenilson Moraes Florentino 01, 02 e 04

20240002722 Eli Marcondes Vergueiro 03

20240004997 Eliaquim Marcos Rock 01

2122550012 Elisabete Florentino 04

20240009394 Elizete Fagyre Bernardo 02

20230002291 Ester Loreiro Rodrigues 01, 02 e 04

20240019022 Ezequiel Loureiro 01, 02, 03 e 04

20230003397 Flavia Roberto do Carmo 01

20240014518 Gelcimar Amantino 03

20230002246 Gelson da Cruz 03

2311100028 Genison Miguel Falcao 01 e 04

2221731057 Gleyca dos Anjos Silva 01 e 04

2221110001 Gracieli dos Santos 01, 03, 04 e 05

20240015337 Hailton de Almeida Vasques 03

20240000174 Hemeli Tais Vasanh Rufino 02

20240010340 Hennio Zidane Alves Ferraz 01

20240008403 Isaias Kagrigtanh Correia 04

20240007513 Ivanilson Mijunh Bernardo 02

20240001529 Ivete Darfais 01 e 03

20240019004 Jair Loureiro 01 e 03

2211801020 Jaqueline Goj Tej Pedroso da Silva Farias 02, 03 e 04

20240009616 Jocelia Jera Pires de Lima 01, 02 e 04

20240018141 Jorge Henrique Almeida Mateus 01

20230002200 Jose Claudio Moreira 01 e 04

2221411025 Kamilly de Olveira Araujo 01

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/6

2221101039 Kyfe Belfort Trombetta 01 e 04

2211101005 Lamix Guedes Tavana 01

20240007504 Lauro Nonikag Amantino 01 e 02

20230000401 Leivi Pereira Bento 01, 02, 03, 04 e 05

20240018698 Leonice Salvador 03

2315742009 Liliane de Paulo 01, 02, 03 e 04

2311301032 Lindelson Fernandes Torres 02 e 04

2311731001 Lorecir Ferreira 02 e 04

20240015284 Lorinelso Vergueiro 01 e 03

20240016290 Lucijane Almeida Mateus 01

1711501025 Luis Felipe Loureiro 02, 03 e 04

2313410031 Marciano Martins Guedes Neto 01 e 04

2311701008 Marcos Miguel Guedes 04

20240018722 Marcos Sulivam Nascimento 01 e 04

20240012157 Maria Eni Alves 01

20240009509 Maria Retan de Freitas 02

1615732024 Marines Braga 03 e 04

20240008412 Marisandra Vanka Bernardo 02

2215712007 Maristela Ferreira Doble 02 e 04

2315713002 Marizel Rosa Palhano 02 e 04

20240008889 Marizete Garigprag de Freitas 03

2211101001 Massaro Jacinto 01 e 03

20240009545 Mayza Safira Moraes dos Santos 02

2313121007 Miguel Jonathan Jara Quintanilla 01

2313410036 Nedilson Marcos Fernandes 01 e 04

2313803011 Odivan Ribeiro Almeida 01, 02 e 04

2311711007 Ozani Joaozinho Ribeiro 01 e 04

20240010288 Pamela Gatej Rodrigues Pinheiro 01 e 04

20240001298 Patricia Kynh Cristiano 02

2215510011 Pedro Henrique Braga 02 e 04

20240010107 Rafaela de Paula 03

20240004870 Redilson Fagfej Bandeira 03

20240009287 Renato Kape Vidal 02 e 3

20240009901 Romario Ramires Castilho 02

2311701012 Roque Gesuino Anacleto 01

20240018240 Roselei Amantino 02 e 03

2213410026 Sildicley Ribeiro de Almeida 01, 02 e 04

2221731049 Tainanda Kynin Samara Ferreira 01

20230002587 Tiago Farias 02 e 04

20240001350 Vanessa Lopes 03

20230001697 Zedequias Januario Pereira 01 e 04

2.3 Legenda:
Motivo Descrição

01

Não atende à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, art. 9o, inciso I: Estar

regularmente inscrito no SISBP e ter entregue as vias originais da documentação ao SAE de seu

campus, conforme Capítulo II;

02

Não atende à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, art. 9o, inciso II: Estar

matriculado em pelo menos 180 (cento e oitenta) horas, salvo sob declaração da coordenação de

curso, emitida via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), enviada à

PROAE, justificando a impossibilidade de se matricular nesse quantitativo de horas;

03 Não atende à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, art. 9o, inciso III: Não ter

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/6

ultrapassado 2 (dois) semestres do tempo regulamentar de duração do curso previsto no Projeto

Pedagógico do Curso (PPC);

04
Não atende à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, art. 9o, inciso IV: Não ter

concluído curso superior em qualquer instituição;

05 Não atende à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, art. 9o, inciso V.

Chapecó-SC, 29 de agosto de 2024.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

Reitora em Exercício

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003